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1. W pracy egzaminacyjnej oceniane były elementy: 

Projekt realizacji prac 

1. Tytuł pracy egzaminacyjnej zgodny z treścią zadania. 
2. Założenia do projektu realizacji prac wynikające z treści zadania i załącznika. 
3. Wykaz działań związanych z montażem, oprogramowaniem i uruchomieniem 

urządzenia sterowniczego automatycznego szlabanu. 
4. Wykaz elementów, narzędzi i sprzętu kontrolno-pomiarowego, potrzebnych do montażu 

i oprogramowania urządzenia sterowniczego. 
5. Algorytm działania urządzenia sterowniczego w formie listy kroków lub schematu 

blokowego. 

Dokumentacja z wykonania prac  

1. Uzupełnioną listę przyporządkowania oraz schemat połączeń elementów wejściowych 
i wyjściowych ze sterownikiem PLC. 

2. Wnioski dotyczące prawidłowości działania programu sterowniczego. 
3. Podpisany numerem PESEL jeden zrzut ekranu zawierający program załadowany do 

pamięci sterownika wraz z komentarzami wyjaśniającymi działanie programu. 

Projekt realizacji prac 

Ad. 1. Tytuł pracy egzaminacyjnej 

Większość zdających poprawnie sformułowała tytuły swoich prac egzaminacyjnych. 
Zdający uwzględniali zarówno zakres prac, jakie należało wykonać (montaż, oprogramowanie 
i uruchomienie układu sterowania), jak i rodzaj sterowanego elementu (urządzenie 
sterownicze automatycznego szlabanu). 

Oba poniższe przykładowe fragmenty prac egzaminacyjnych pokazują prawidłowo 
sformułowane tytuły.  
Przykład 1 

 
 

Przykład 2 
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Tylko w niewielu pracach zabrakło poprawnie sformułowanego tytułu. Zdarzało się, że 
zdający podawali niepełny zakres prac, jakich dotyczył projekt. Najczęściej nie uwzględniali 
oprogramowania. Były osoby, które w tytule podawały jedynie nazwę urządzenia, dla którego 
należało przygotować układ sterowania. 

 
Ad. 2. Założenia wynikające z treści zadania i załącznika 

Gros zdających bez problemu poradziła sobie ze sformułowaniem założeń. Większość 
z nich podawała prawie wszystkie niezbędne do wykonania zadania informacje. Zdający 
uwzględniali tu zarówno informacje ogólne dotyczące elementów układu sterowania jak 
i opisu działania układu.  

Poniżej zamieszczone zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające stosunkowo 
poprawnie zapisane założenia. 
Przykład 1 

W tym przykładzie widać, że zdający uwzględnił sterownik PLC, wyłącznik krańcowy, 
czujniki, stycznik oraz lampy sygnalizacyjne, określił odpowiednio ich typy, rodzaje 
zestyków oraz funkcje pełnione w układzie sterowania, a także oznaczenia. Można to było 
zapisać w bardziej skondensowanej formie. Niemniej jednak forma zapisu nie miała wpływu 
na ocenę. 
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Przykład 2 

W poniższym przykładzie zabrakło informacji o typie czujników i rodzajach styków 
(optyczny odbiciowy, magnetyczny, NO).  
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Do najczęściej popełnianych błędów w formułowaniu założeń należało pomijanie 
informacji dotyczących funkcji pełnionych przez poszczególne elementy w układzie 
sterowania. Zdarzało się też, że zdający zapominali podać dane o fundamentalnym znaczeniu 
dla układu sterowania, czyli o zastosowaniu sterownika PLC.  

Wielu zdających w założeniach przepisywało treść zadania zamiast wyselekcjonować 

konkretne informacje. Takie działanie gubi sens pisania założeń i sprawia, że jest ono tylko 

„sztuką dla sztuki”. 

Były też osoby, które traktowały tę część pracy egzaminacyjnej bardzo pobieżnie i 
marginalnie. 

 
Ad. 3. Wykaz działań związanych z montażem, oprogramowaniem i uruchomieniem 

urządzenia sterowniczego automatycznego szlabanu 

W wykazie czynności zdający słusznie uwzględniali montaż mechaniczny urządzeń 
i elementów układu sterowania, wykonanie połączeń elektrycznych między czujnikami 
a wejściami oraz miedzy cewką stycznika i lampkami sygnalizacyjnymi a wyjściami 
sterownika, sprawdzenie poprawności połączeń elektrycznych, napisanie i zasymulowanie 
działania programu, załączenie zasilania układu, wgranie programu do sterownika 
i przetestowanie/uruchomienie układu automatycznego szlabanu. Prawie wszyscy zdający 
brali pod uwagę odłączenie napięcia przed przystąpieniem do prac montażowych. 

Poniżej przedstawione zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające prawie 
kompletne wykazy czynności.  
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Przykład 1 

Autor tej pracy egzaminacyjnej pominął istotną czynność - 
symulację/testowanie/sprawdzanie napisanego programu sterowniczego. 
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Przykład 2 

Autor tej pracy egzaminacyjnej pominął jedynie montaż mechaniczny sterownika PLC i 
pozostałych elementów układu sterowania.  
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Przykład 3 

W prezentowanym poniżej wykazie działań brakuje montażu mechanicznego większości 
elementów układu, w tym sterownika PLC i wykonania połączeń elektrycznych, mimo iż 
sprawdzana jest ich poprawność.  
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Do najczęściej pomijanych działań w opracowywanych przez zdających wykazach należały: 

- sprawdzenie poprawności połączeń elektrycznych, 
- załączenie zasilania układu sterowania. 

Często brakowało również:  
- odłączenia zasilania przed przystąpieniem do pracy,  
- montażu elementów układu sterowania, 
- uruchomienia układu sterowania. 

W wielu pracach zdający bardzo dokładnie przedstawiali sposób wykonania czynności np. 
szczegółowo opisywali miejsce i sposób montażu wyłączników krańcowych oraz czujników, 
opisywali sposób przygotowania przewodów elektrycznych potrzebnych do wykonania 
połączeń elektrycznych. Było to zbyteczne i nie podlegało ocenie. Zgodnie z zapisami 
w treści zadania projekt realizacji miał zawierać wykaz działań, a nie opis działań. 
Ad. 4. Wykaz elementów, narzędzi i sprzętu kontrolno-pomiarowego, potrzebnych do 

montażu i oprogramowania urządzenia sterowniczego  

Na tym etapie realizacji zadania zdający powinni byli wymienić elementy wchodzące 
w skład urządzenia sterowniczego oraz narzędzia i sprzęt kontrolno-pomiarowy niezbędne do 
wykonania tego urządzenia. Należało do tego wykorzystać między innymi informacje zawarte 
w tabeli 1 w załączniku 1.  

Na ogół zdający nie mieli problemów z opracowaniem wymienionych wykazów. Poniżej 
zamieszczone zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające kompletne, chociaż nie 
do końca poprawne wykazy elementów, narzędzi i sprzętu kontrolno-pomiarowego, 
potrzebnych do montażu i oprogramowania urządzenia sterowniczego. 
Przykład 1 
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Przykład 2 

Autor tej pracy sporządził wykaz elementów w formie tabeli. Zawarł w niej także informacje, 
które nie były wymagane i w związku z tym nie podlegały ocenie. Ponadto we fragmencie 
zatytułowanym „Wykaz narzędzi” błędnie umieścił sprzęt kontrolno-pomiarowy.  
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Wśród zdających były osoby, które nie sporządziły wykazu elementów układu sterowania. 
Ograniczyły się jedynie do podania wykazu narzędzi i sprzętu kontrolno-pomiarowego. 

Były też wykazy zawierające nieprzydatne narzędzia (np. młotek, zestawy do lutowania) 
czy też materiały (np.:, śruby, nakrętki, przewody), których nie należało wymieniać. 

Wielu zdających niepotrzebnie umieszczało w wykazie narzędzia potrzebne do 
zamontowania elementów układu na obiekcie.  

Do najczęściej popełnianych błędów było: 
 stosowanie bardzo ogólnych nazw elementów bez doprecyzowania ich typu/rodzaju 

(zestyki, czujniki itp.) 
 pomijanie oprogramowania specjalistycznego niezbędnego do programowania 

sterownika.  

Ad. 5. Algorytm działania urządzenia sterowniczego w formie listy kroków lub 
schematu blokowego. 

Algorytm opracować głównie w oparciu o informacje zawarte w załączniku „Opis 
działania urządzenia sterowniczego automatycznego szlabanu”. Zdający mieli możliwość 
wyboru formy przedstawienia algorytmu. Zastosowana forma nie miała wpływu na ocenę 
tego elementu. Liczyła się tylko logika działania.  

Niestety tylko nieliczne osoby opracowały algorytm działania urządzenia, który 
uwzględniałby wszystkie przedstawione w opisie działania warunki. 
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Poniżej zamieszczone zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające w miarę 
poprawne algorytmy działania urządzenia sterowniczego. 
Przykład 1 

Poniższy przykład przedstawia algorytm działania projektowanego układu w postaci listy 
kroków. Zdający w sposób przejrzysty zapisał warunki i następujące po nich akcje, np. jeżeli 
C2=0, to K1=0.  
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Przykład 2 

 
 

 
 

Przykład 3 

Autor poniższego fragmentu pracy egzaminacyjnej przedstawił algorytm działania układu 
sterowania w formie graficznej. Jest on czytelny i wyraźnie pokazuje kolejność działań. Wadą 
tego rozwiązania jest to, że autor w taki sam sposób graficzny (prostokąt) przedstawił 
warunki zmiany stanu (tranzycie) jak i implikowane nimi działania. Ponadto w tym 
algorytmie błędnie przedstawiono warunki opuszczenia szlabanu − opuszczenie szlabanu nie 
miało nastąpić po wykryciu pojazdu w strefie działania czujnika C1, lecz dopiero po 
opuszczeniu przez pojazd tej strefy albo po upływie 20 sek. od pozytywnego 
zidentyfikowania pojazdu, jeśli nie wjechał on w strefę działania czujnika C2, a nie po 20 sek. 
od zapalenia lampki L2.  
 



 19 

 
 
Opracowanie algorytmu okazało się dla zdających trudnym zadaniem. Był to najczęściej 

najsłabszy element pracy egzaminacyjnej. Duża grupa zdających w ogóle nie podjęła próby 
stworzenia algorytmu. Były też osoby, które zapisały go w formie opowiadania lub 
przepisywały cały załącznik „Opis działania układu”.  

Należy podkreślić, iż błędy w  algorytmach skutkowały błędami w programach. 
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Dokumentacja z wykonania prac  
 

Ad. 1. Uzupełniona lista przyporządkowania oraz schemat połączeń elementów 
wejściowych i wyjściowych ze sterownikiem PLC. 

Na tym etapie pracy, zdający mieli uzupełnić tabelę zamieszczoną w Karcie Pracy 
Egzaminacyjnej oraz narysować schemat połączeń elementów wejściowych i wyjściowych 
układu sterowania automatycznym szlabanem ze sterownikiem PLC.  

Wielu zdających poprawnie wykonało ten element pracy egzaminacyjnej. 
W przygotowanej tabeli podali typ sterownika, który znajdował się na ich stanowisku oraz 
liczbę jego wejść i wyjść. Wpisali także używane w swoim programie operandy absolutne 
przyporządkowując je do odpowiednich operandów symbolicznych. 

Narysowane przez zdających schematy były w większości przypadków poprawne 
i zawierały właściwe symbole elementów występujących w układzie sterowania. 

Poniżej przedstawiony został fragment prac egzaminacyjnej z poprawnie zapisaną listą 
przyporządkowania  

Przykład 1 
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Do najczęstszych błędów w liście przyporządkowania należało: 

- pominięcie typu sterownika, 
- podanie liczby wejść i wyjść wykorzystanych w układzie sterowania, 
- użycie adresów wejść i wyjść nie odpowiadających użytym w programie operandom. 

Zdarzały się też prace, w których ten element został całkowicie pominięty. Byli też 
zdający, którzy uzupełniali tabelę przyporządkowania o markery użyte w programie.  

Poniżej przedstawione zostały fragmenty prac zawierające w miarę poprawne schematy 
połączeń elementów ze sterownikiem. 

Przykład 1 

W tym przykładzie podłączenia elementów wejściowych i wyjściowych do sterownika 
PLC niepoprawnie narysowano symbol cewki stycznika i symbol styku łącznika krańcowego.  
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Przykład 2 

Autor poniższego schematu zaproponował pośrednie podłączenie czujników do sterownika 
poprzez przekaźniki. Nie było to konieczne. 
 

 
 
 

 
 

Najczęściej występujące błędy na schematach elektrycznych to: 
- brak oznaczeń elementów (lamp sygnalizacyjnych, stycznika, czujników),  
- pominięcie zasilania sterownika PLC, 
- błędne symbole czujników C1 i C2, 
- błędny symbol łącznika krańcowego S1. 

Ad. 2. Wnioski dotyczące prawidłowości działania programu sterowniczego. 

W tym elemencie zdający powinni byli ocenić, czy napisany przez nich program działał 
zgodnie opisem działania przedstawionym załączniku 1. 
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Przykład 1 

 
 

Przykład 2 

 

 
 
Ten element w wielu pracach egzminacyjnych został całkowicie pominięty przez 

zdających. Nie podsumowywali oni wyników swojej pracy. Część umieszczonych wniosków 
nie była adekwatna do stanu faktycznego. 
Ad. 3. Podpisany numerem PESEL jeden zrzut ekranu zawierający program 

załadowany do pamięci sterownika wraz z komentarzami wyjaśniającymi 
działanie programu. 

Osoby, które poprawnie zapisały algorytm działania układu na ogół poprawnie pisały też 
i program. Dopuszczone były rozwiązania napisane zarówno w języku LAD jak i w języku 
FBD. Większość zdających zamieściła wydruki programów zapisanych w języku LAD. 

Poniżej zostały zamieszczone przykładowe programy napisane przez zdających. 

Przykład 1 
Przedstawiony poniżej program realizuje prawie wszystkie założenia wynikające z treści 

zadania. Błędnie jest jednak zaprogramowana funkcja opuszczania szlabanu. W sytuacji, gdy 
pojazd zostanie wykryty w strefie czujnika C2, nastąpi wyłączenie zasilania elementu 
napędowego i szlaban opadnie na przejeżdżający pojazd. W prawidłowo działającym 
programie szlaban powinien zacząć opadać dopiero wtedy, gdy samochód opuści strefę 
działania czujnika C2. Powinna to być zatem reakcja na opadające zbocze sygnału z C2. 
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Przykład 2 

 

 

 
 
W obu powyższych przykładach zdający nie napisali komentarzy dotyczących działania 
poszczególnych linii /fragmentów programu mimo, iż w treści zadania było wyraźne 
zapisane, że należy to zrobić. Komentarze podlegały ocenie.  
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Najczęściej popełniane w programach błędy polegały na: 
- pomijaniu bloku czasowego albo błędne jego zastosowanie, 
- braku blokady opuszczenia szlabanu do czasu opuszczenia przez pojazd strefy działania 

czujnika C2, 
- stosowaniu błędnych funkcji logicznych w celu zaprogramowania poszczególnych wyjść 

sterownika, 
Wielu zdających wprowadziło do swoich programów dużą liczbę markerów, co nie jest 

wprawdzie błędem, ale sprawia, że program stawał się mało przejrzysty i łatwo było 
o pomyłkę. 

Rzadko, ale zdarzały się prace, w których występowała niezgodność użytych operandów 
z listą utworzoną wcześniej przyporządkowania. 

Dużym problemem była w wielu pracach egzaminacyjnych nieczytelność zrzutów 
ekranowych. W przypadku programów napisanych w języku LAD zdarzało się, że tło było 
zbyt ciemne i niemożliwe było odczytanie nazw użytych operandów, a niekiedy rozdzielczość 
dołączonych wydruków była bardzo niska. W przypadku programów napisanych w języku 
FBD dużym problemem było pokrywanie się linii łączących poszczególne bloki programu.  

W wielu rozwiązaniach nie znalazła się informacja dotycząca ustawień zastosowanych 
bloków czasowych. W programie zastosowany został timer, jednak zdający nie podał 
informacji na temat jaką ustawił funkcję i jaki czas.  

W treści zadania było wyraźnie zapisane, że należy wykonać jeden zrzut ekranu 
zawierający program załadowany do sterownika wraz z komentarzami. Wielu zdających nie 
zastosowało się do tych wytycznych. Zamieszczali po kilka zrzutów. Niektórzy dołączali  
zrzuty programu przedstawiające kolejne stany działania programu (animacja). 

Zdarzały się prace, do których zamiast zrzutów ekranu dołączane były wydruki programu, 
co też nie było zgodne z poleceniem.  
 

Praca jako całość 

Na tym etapie oceniane były: uporządkowanie, język i terminologia używane przez 
zdającego oraz estetyka i czytelność.  

Na ogół prace były staranne i czytelne. Jednak zdarzały się i takie, które były chaotyczne, 
mało przejrzyste, niestaranne.  Nie brakowało też w wielu pracach błędów ortograficznych. 
Dość często pojawiały się niepoprawne nazwy narzędzi. 

Część zdających umieszczała w pracy egzaminacyjnej dodatkowe informacje, które nie 
wynikały z poleceń np.: informacje dotyczące warunków eksploatacji projektowanego 
automatycznego szlabanu. Z zasady takie fragmenty pracy nie były ocenie.  


